Об организации работы по внедрению

и реализации в 2025 году Программы

просвещения родителей (законных

представителей) воспитанников

дошкольных образовательных

организаций города Когалыма

На основании приказа Департамента образования и науки и образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры   от 04.12.2024 №10-П-2574, с целью

сопровождения, внедрения и реализации в 2025 году в городе Когалыме Программы

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных

образовательных организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по

сопровождению, внедрению и реализации в 2025 в дошкольных образовательных

организациях города Когалыма Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные

образовательные организации (далее – План мероприятий) согласно приложению к

настоящему приказу.

 2. Назначить Грунь А.А., главного специалиста отдела организационно-

педагогической деятельности управления образования Администрации города

Когалыма, ответственным лицом за реализацию Плана мероприятий.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

3.1. Назначить ответственное лицо на уровне заместителя заведующего за

реализацию Плана мероприятий.

3.2. Направить информацию (ФИО, должность, номер сотового телефона, адрес

электронной почты) об ответственном лице в управление образования Администрации

города Когалыма (Грунь А.А.)  в срок до 03.03.2025.

3.3.  Организовать работу по обеспечению исполнения Плана мероприятий в

соответствии с установленными сроками.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации города Когалыма

ПРИКАЗ

от 17.02.2025  № 11-Пр-141

И.о. начальника управления

Грунь А.А., 93837

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

553A7348633B22D8FB96D09B13337162

Владелец  Зайцева  Татьяна Валерьевна

Действителен с 17.12.2024 по 12.03.2026

Т.В.Зайцева

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

План мероприятий («дорожная карта») по сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

1. Мероприятия, направленные на организацию работы дошкольных образовательных организаций города Когалыма по внедрению

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные

образовательные организации (далее – Программа просвещения для родителей)

1. Разработка и утверждение локальных актов

дошкольных образовательных организаций

(далее – ДОО), необходимых для реализации

Программы просвещения родителей

ДОО,

Управление

образования

(далее – УО)

До 31.06.2025

Наличие локальных актов ДОО,

необходимых для реализации

Программы просвещения родителей

2. Интеграция тематики  Программы

просвещения родителей в содержание

образовательной программы ДОО в части

просветительского направления деятельности

педагогического коллектива ДОО по

построению взаимодействия с

родителями (законными представителями)

ДОО,

УО
1 квартал 2025

1.Анализ ООП ДО в части

просветительского направления

деятельности педагогического

коллектива ДОО по построению

взаимодействия с родителями

(законными представителями)

2.Внесение изменений в ООП ДО (при

необходимости)

3. Размещение просветительских материалов для

родителей воспитанников ДОО на

официальных сайтах и в сообществах ДОО в

социальных сетях в рамках реализации

Программы просвещения родителей

ДОО,

УО
В течение 2025 года

Наличие просветительских материалов

для родителей воспитанников ДОО на

официальных сайтах и в сообществах

ДОО в социальных сетях в рамках

реализации Программы и обратной

связи

 Приложение

к приказу управления образования

Администрации

города Когалыма

 от 17.02.2025  № 11-Пр-141

2. Мероприятия, направленные на п о в ы ш е н и е  профессиональной компетенции педагогических работников в части

просветительской  деятельности родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и

дошкольного возрастов в ДОО

4. Проведение регионального семинара для

представителей органов местного

самоуправления муниципальных районов,

городских и муниципальных округов и иных

органов по апробации и внедрению

Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей

младенческого, :раннего  и  дошкольного

возрастов

ДОО,

УО
1квартал 2025

Участие в семинаре.

Представление опыта МАДОУ

«Золушка»

5. Проведение методических семинаров для

представителей дошкольных

образовательных организаций города

Когалыма по апробации и  внедрению

Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей младенческого,:

раннего  и  дошкольного возрастов

ДОО,

УО
В течение 2025 года Участие в мероприятиях

6. Проведение мониторинга результатов

внедрения Программы просвещения родителей

детей младенческого, :раннего  и

дошкольного возрастов в ДОО

МАДОУ

«Золушка»,

УО

2 раза в год

Участие МАДОУ «Золушка» в

проведении мониторинга результатов

программы просвещения родителей не

менее  2-х раз в течение 2025 года

7. Сбор и обработка просветительских

материалов по тематике Программа

просвещения родителей для их рецензирования

и дальнейшего размещения с использованием

образовательного сервиса «Цифровой

помощник родителя»

МАДОУ

«Золушка»,

УО

2 квартал 2025 года

Подготовка методических материалов по

результатам деятельности МАДОУ

«Золушка»

8. Участие в курсах повышения квалификации

педагогических работников по внедрению

Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей младенческого,

ДОО В течение2025 года
Участие в курсах повышения

квалификации

:раннего  и  дошкольного возрастов

(продолжительностью не менее 72 часов)

9. Проведение родительских собраний в

дошкольных образовательных организациях, в

том числе с рассмотрением вопросов по

обеспечению безопасности детей (на природе,

дорогах, объектах транспортной

инфраструктуры, в транспорте, в быту,

социуме, информационном и цифровом

пространстве)

ДОО,

УО
В течение2025 года

Проведение не менее 4-х родительских

собраний в год

10. Участие в окружном родительском собрании с

рассмотрением вопросов по обеспечению

безопасности детей (на природе, дорогах,

объектах транспортной инфраструктуры, в

транспорте, в быту, социуме, информационном

и цифровом пространстве)

ДОО,

УО
Сентябрь 2025 года

Участие родителей (законных

представителей)